M. TULLII CICERONIS

ORATIONES

PRO M. TULLIO,
PRO M. FONTEIO, PRO A. CAECINA
DE IMPERIO CN. POMPEII
(PRO LEGE MANILIA).

RECOGNOVIT

REINHOLDUS KLOTZ.

LIPSIÆ

SUMPTIBUS ET TYPIS B. G. TEUBNERI.

MDCCLXIII.

M. TULLII CICERONIS
ORATIONIS PRO M. TULLIO
QUAE MANSERUNT.

ARGUMENTUM.

M. Tullius habebat in agro Thurino fundum a patre sibi relictum, cui erat adfins alia possessione C. Claudius senator. Et quam diu hic quidem vicinum fundum possidebat, nulla de finibus agrorum controversia emergebat. Postea vero fundum suum vendidit P. Fabio, sordido homini, qui pecuniam in Asia et Macedonia nescio quo modo quaesitam in fundo tuto ponere properabat. Emit autem homo non minus stultus quam avarus tam insanis preciiis, ut pecuniam potius abiecisse quam posuisse dici posset. Quod ut ipse sensit, circumspicere coepit, quem ad modum damnum suum repararet. Et primum quidem totius negotii eum poenitebat: fundum ergo iterum proscrispsit, emptum autem eum habebat cum Acerronio quodam, honesto, ut videtur, viro. Quum igitur nemo ad emptionem accederet, huic socio suo, ut, eodem sine dubio aut maiori quam quo ipse emerat precio, fundum redimeret, persuasit. Persuasit autem eo facilius improbus homo, quod in tabella proscriptionis adliciendorum emptorum causa maiorem fundi modum, quam revera ipsius erat, ut venalem designaverat, inclusam scilicet centuria quadam Popilliana vel Populiana, quae portio erat fundi Tulliani, sed ita sita, ut inscio ad suum fundum pertinere videretur. Haec fraus in proscribendo fundo admissa Tullio a procuratore suo mature Romam nunciatur. Appellat Acerronium, ibidem tunc agentem. — Nam Fabius in villa versabatur. — Is a socio se fraudatum ne somnians quidem, tunc sane adroganter, quod commodum fuit, respondit. At fines Fabius auctor Acerronio nondum demonstraverat. Mittit igitur ad procuratorem litteras et ad vilicum Tullius, caverent a fraudibus Fabii et, si fieri posset, curarent, ne fines nisi se praesentibus Fabius demonstraret. Huic domini voluntati obtemperantes petunt a Fabio, ut se, quum fines ostensurus esset, advocaret. Ille se facturum negavit, illis absentibus fines demonstravit. Neque tamen hanc centuriam Populianam vacuam tradidit: nam quum servi M. Tullii tum, quum fines demonstrarentur et traditio perficeretur, eam tenerent, ingredientiens facile

reppulerunt. Et Acerronius quidem quo modo potuit se de tota re excusavit: mox enim socii fraudes perspexit, multumque postea sibi gratulatus est, ubi ex negotio cum homine eius modi gesto semiustulatus effugit. Fabius vero emptori de auctoritate obligatus et acerbe ferens, quod artes suae sibi tam male cessissent, dolo vim addere Tullioque vindicandi sui gratia insignem calamitatem infligere constituit. Adducit igitur in saltum homines electos' maximis viribus, armis instruit omnique violentiae generi adsuefacit: caeterum odium oculens, opportunitates nocendi captaturus. Interim etiam Tullius in Thurinum venit, sed palam, non clam profectus, ut appareat non insidiarum et rixarum causa, sed ut suum defenderet a vicini iniuriis, a quo quid expectandum esset, res nuper gesta ostendebat, in fundum suum se contulisse. Quo comperto Fabius fraudes suas praeventas iam intelligens, occasionem non opperiri, sed ipsum sibi facere vique aperta adversus Tullium agere statuit. Quum igitur quodam die servum M. Tullii in Populiana centuria animadverteret, quid ei in suo esset negotii compellat. Servus, si quid vellet disceptare, dominum adiret, respondet. Proficiscitur igitur cum Acerronio — nam is quoque ibi tum erat — ad Tullii villam Fabius: rem exponit, Tullium suum tenere vociferatur, id se vindicaturum iactat, appellat, ut aut ipse Tullium deduceret aut ab eo deduceretur. Tullius se deducturum dicit: vadimonium Fabio Romam promissurum. Manet in ea conditione Tullius. Disceditur. Verum enim vero vim illam imaginariam iuris civilis praevenit Fabius solida vi armisque. Proxima enim nocte, iam fere lux quum appropinquaret, veniunt in aedificium, quod erat in centuria Populiana, servi P. Fabii, introitum sibi vi manumque aperiunt, homines magni precii M. Tullii adoriuntur, caedem atrocem faciunt, tectum villamque disturbant. Nunciatur res M. Tullio, qui confestim post patratum facinus, ut testatum fieret, ad amicos mittit, iudiciumque id, in quo Cicero hanc orationem habuit, praeparat. Haec fere Phil. Ed. Huschkus. — Caeterum quum haec oratio L. Metello praetore habita esse significetur huius ipsius orationis §. 39., recte videntur C. Beierus et idem Huschkus statuuisse pertinere eam ad annum post urb. cond. 683. Varr.